4

ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного совета
муниципального образования «Приморский муниципальный район»

19.12.2018 г.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О деятельности сельских Домов культуры за 2014 - 2018 годы.
Докладчик: Никитина Галина Александровна, директор МБУ межпоселенческое «Объединение культуры Приморского района».

2. О развитии добровольческого (волонтерского) движения на территории Приморского района.
Докладчик: Белобородова Светлана Феликсовна, начальник управления по социальной политике.
3. О новой системе обращения с твердыми коммунальными отходами в МО «Приморский муниципальный район»
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Докладчик: Елфимов Юрий Алексеевич, заместитель главы местной администрации, начальник управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству
4. О рассмотрении проекта плана работы Общественного совета на 2019 год.
Докладчик: Котцова Вера Эриховна, председатель Общественного совета МО «Приморский муниципальный район»
Рудкина Валентина Алексеевна, глава МО «Приморский муниципальный район»
Награждение Яковлевой В.Н., члена Совета ветеранов МО «Боброво – Лявленское»
1. СЛУШАЛИ:
Никитину Г.А., директора МБУ межпоселенческое «Объединение культуры Приморского района».
2013году утверждена дорожная карта.
Ежегодный рост заработной платы (от 21882 до 37714 руб. в 2018г.).
За 5 лет возросло на 18% профильное образование.
Число проведенных мероприятий в год повысилось на 118%.
Культурные бренды Приморского района:
- Малиновая Уйма, «Богатырская наша сила», фестиваль «Николин день» в Лявле, «Картофельный огород», «Сухановские чтения», «Бобровская кадриль», «Пустошь- Архангельск – первый порт России».
Увеличилась численность участников клубных формирований.
Открылись новые тренажёрные  и игровые комнаты, 2 ресурсных центра,13 музейных пространств.
4 коллектива получили почетное звание.
Увеличился доход от развития маршрутов выходного дня (16 маршрутов).
12 видов туризма представлены на сайте Приморского района.
В 2017г. начался процесс – доступная среда для инвалидов.
Более 20 млн. рублей израсходовано на ремонт ДК за последние 5 лет.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2.  СЛУШАЛИ:
Белобородову Светлану Феликсовну, начальника управления по социальной политике.
В начале декабря 2017 года на Всероссийском собрании под названием «Форум Добровольцев» Президент России Владимир Владимирович Путин объявил 2018 год – Годом добровольца (волонтера).
Органы местного самоуправления осуществляют следующие полномочия в сфере добровольчества (волонтерства):
1) формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;
2) утверждение порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями;
3) оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям.
Направления добровольческой (волонтерской) деятельности многообразны:
· волонтерство Победы;
· социальное волонтерство;
· медицинское волонтерство;
· волонтерство крупных событий;
· инклюзивное волонтерство;
· культурное волонтерство;
· волонтерство в чрезвычайных ситуациях;
· волонтерство в сфере образования;
· экологическое волонтерство;
· «серебряное» волонтерство;
· юные добровольцы;
· семейное волонтерство;
· поиск детей;
· волонтерство в сфере благоустройства городской среды;
· корпоративное волонтерство.

4) В феврале 2018 года в Приморском районе (д.Патракеевка МО «Талажское») состоялось открытие Года добровольца.
Волонтеры Приморского района стали помощниками в проведении игр и мастер-классов на праздниках, посвященных Дню России, Дню защиты детей, фестиваля «Николин день», майская эстафета «Папа, мама, я – спортивная семья» и многое другое. Продолжается активное участие наших волонтеров в деятельности сообщества «САМИ». На территории Приморского района в начале октября открыто отделение «Волонтеры Победы». Также управлением по социальной политике осуществляется выдача волонтерских книжек.
На территории Приморского района образовано 4 (3 отряда при Домах культуры дер. Рикасиха и пос. Лайский Док МО «Приморское», Доме культуры МО «Уемское» и 1 класс волонтеров в МБОУ «Катунинская СШ»).
Волонтерские отряды организованы в целях содействия организации и проведения культурно-массовых мероприятий на территории района.
В этом году обладателем награды «Добровольцы России» по итогам регионального этапа всероссийского конкурса «Доброволец России – 2018» стал представитель Приморского района – Антон Сергеевич Пономарев с проектом «Развитие сельских территорий Архангельской области «Наследие 29 региона: живая деревня» (номинация «Организатор добровольчества» в возрастной категории 18+).
В ноябре Указом Президента РФ был утвержден новый праздник – День добровольца (волонтера), который будет отмечаться ежегодно 5 декабря.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
	Елфимова Ю. А., заместителя главы местной администрации, начальник  управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству.
На территории Архангельской области одной из самых актуальных проблем является проблема размещения отходов. В нашей области на мусорные полигоны отправляется более 90 процентов всех отходов. Только для 3 городов: Архангельска, Северодвинска, Новодвинска эти объемы внушительны – порядка 16 миллионов кубометров мусора в год.
В некоторых муниципальных образованиях области официально действующих полигонов нет вообще. 526 населенных пунктов не имеют круглогодичной автомобильной дороги.
В начале 2018 года на конкурсной основе был определен региональный оператор по обращению с ТКО – ООО «Эко – Центр», с которым 5.04.2018 года подписано соглашение, определяющее его обязанности по сбору, вывозу, обработке, обезвреживанию и размещению отходов в Архангельской области.
Разработчиками территориальной схемы обращения с отходами в Архангельской области было рассмотрено шесть земельных участков. В конечном итоге приоритет отдали участку в районе Рикасихи. Площадка под Рикасихой – единственный участок, подходящий для нового полигона.
	Он соответствует всем 19 требованиям законодательства.
Острова, побережье - будет установлен    инсенератор.
Польникова Елена Клавдиевна пригласила В.А. Рудкину на встречу с населением Рикасихи.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4.  СЛУШАЛИ:

Котцову В.Э., председателя Общественного совета МО «Приморский муниципальный район».Вера Эриховна ознакомила с  проектом плана работы Общественного совета на 2019 год.
[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: утвердить план работы Общественного совета на 2019 год.

     Председатель			                                                               Котцова В.Э.

     Секретарь                                                                                           Бронникова С.Э.